[image: image1.jpg]Secretaria de
Estado da
Economia

PAGE

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 208/24-SRE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
(PUBLICADA NO DOE DE 20.02.24)

eSTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O PUBLICADO NO doe

Altera a Instrução Normativa nº 206/23-SRE, de 21 de dezembro de 2023, que estabelece o calendário de pagamento do IPVA e do licenciamento de veículos automotores e publica a tabela com o valor médio de mercado de veículos automotores para o exercício de 2024.
A SUBSECRETÁRIA DA RECEITA ESTADUAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, em vista o disposto no inciso V do art. 398 e no art. 399 do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE, e no art. 7º da Instrução Normativa nº 325/98-GSF, de 16 de janeiro de 1998, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º  O Anexo II da Instrução Normativa nº 206/23-SRE, de 21 de dezembro de 2023, passa a vigorar com as alterações definidas no Anexo Único desta Instrução.

Art. 2º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2024.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA RECEITA ESTADUAL, em Goiânia, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

LILIAN DA SILVA FAGUNDES

Subsecretária da Receita Estadual

Anexo Único

"ANEXO II

BASE DE CÁLCULO DO IPVA EXERCÍCIO DE 2024 - Valores em R$ sem centavos

VEÍCULOS AUTOMOTORES

	Cod Denatran
	Descrição
	Comb
	2023
	2022
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	2010

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	000630
	HONDA/XRE 300 SAHARA RAL
	G
	27.401

	000631
	HONDA/XRE 300 SAHARA ADV
	G
	26.717

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	000638
	HONDA/XRE 300 SAHARA
	G
	25.153

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	000754
	I/RAP BANGE FEVER FR250
	E
	60.882

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	000783
	YAMAHA/YZF R15 ABS
	G
	17.208

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	000806
	SUZUKI/V-STROM1050
	G
	73.754

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	039106
	I/MUODOU E-ST CHEMPER 04
	E

	3.663

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	101037
	I/GWM ORA 03 SKIN BEV48
	E
	135.985

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	200278
	I/VW TAOS CL TSI
	G
	160.635
	120.985

	200279
	I/VW TAOS HL TSI
	G
	180.004
	168.957

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	200847
	I/HYUNDAI KONA LTD HEV
	H
	156.374

	200847
	I/HYUNDAI KONA LTD HEV
	G
	156.374

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	201565
	I/KIA NIRO HEV SX RIOPEN
	H
	198.432

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	201585
	I/CHEV SILVERADO HC
	G
	494.689

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	201636
	RENAULT/DUSTER ICOP CVT
	G
	103.151

	201637
	RENAULT/DUSTER ICOUT TCE
	G
	105.451

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202783
	I/FORD F150 LARIAT
	G
	437.530
	421.035

	216.895

	48.679
	48.185

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	203944
	I/VW TAOS CL TSI AE
	G

	114.550
	110.657

	203945
	I/VW TAOS HL TSI AE
	G

	163.281

	203945
	I/VW TAOS HL TSI AE
	A

	163.281

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	205400
	I/ROLLS ROYCE CULLINAN
	G
	6.216.225

	5.651.114

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	216327
	I/CADILLAC SRX PREMIUM
	G

	223.783
	215.798
	108.669

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	216332
	I/CADILLAC ESCALADE PREM
	G
	1.581.414
	1.355.025
	1.201.361
	1.141.811

	275.052

	215.744

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	220482
	GM/S10 RODEIO D
	G

	61.257
	42.245

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	224900
	VW/SAVEIRO PLV FN
	G
	77.387
	73.215
	66.498
	61.706
	57.578
	55.821
	54.279
	45.796
	41.817
	36.975
	36.523
	29.887

	29.657

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	233801
	I/TOYOTA HILUX KG ATENA
	G

	171.427
	154.378
	148.845
	142.235
	139.311

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	300453
	VW/19360 VIR CAM
	D

	307.035

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	301013
	IVECO/TECTOR 11-190
	D
	351.772

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	301064
	FORD/CARGO 1933 BTL GER
	D

	206.302

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	337919
	FORD/CARGO 816 MASTER
	D

	144.728
	111.535
	107.341
	105.191

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	347449
	M.BENZ/AXOR1933 RODOEIXO
	D

	101.287
	95.521

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	400206
	IVECO/INDUSCAR FOZ E
	D

	230.107

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	400450
	I/FIAT SCUDO JI MO
	D
	172.853

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	464471
	AGRALE/MASCA ROMA R
	D
	494.667

	312.548
	274.798
	265.412
	255.227
	246.750
	233.425

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	506704
	I/MO SANY QY 100
	G

	498.201

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	507900
	I/MO ZOOMLION ZMC85
	D

	1.632.620

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	514303
	I/MO ZOOMLION QY30V
	D

	490.000

	350.365

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

"
”